
ORIGINALE

CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 17 luglio 2024

MODIFICA SCADENZA RATA RELATIVA ALLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2024OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTIQUATTRO, ADDI' DICIASSETTE DEL MESE DI LUGLIO ALLE ORE 17:30 PRESSO 

LA SALA GIUNTA SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PVice Sindaco ReggenteBORRONI Cristna

PAssessoreCALDIROLI Claudio

PAssessoreGIANI Maria Luisa

PAssessoreDELUCA Corrado

PAssessoreTARLAZZI Davide

PAssessoreMIRANDOLA Vanni

LA SIG.RA CRISTINA BORRONI NELLA SUA QUALITA' DI VICE-SINDACO REGGENTE E CONSTATATA LA 
LEGALITÀ DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE  
ROSANNA TRANCHIDA.



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 17/07/2024 
 

OGGETTO: 
MODIFICA SCADENZA RATA RELATIVA ALLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che. ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con modificazioni dalla 

L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le 

tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 
 

Dato atto che per l’anno 2024 il termine del 30 Aprile previsto è stato differito al 30 Giugno 2024 come da 

D.L. n. 39/2024 e successivamente al 20 Luglio 2024 come da Decreto legislativo n. 60/2024 “Decreto 

coesione”; 
 

Considerato che: 

• il D.L. n. 201 del 06/12/2011 e s.m.i., recante Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 

consolidamento dei conti pubblici, convertito, con modificazioni, in L. n. 214 del 22/12/2011, da ultimo 

modificato dal D.L. n. 34 del 30/04/2019 (c.d. Decreto Crescita), a sua volta convertito in L. n. 58 del 

28/06/2019, ed in particolare: 

*) l’art. 13, che, nell’ambito della disciplina sull’Anticipazione sperimentale dell'imposta municipale 

propria, al comma 15, prevede, quale norma di portata generale, che: 

«15. A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle 

entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 

delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 

nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 

cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360….”; 

e al successivo comma 15-ter dispone che: 

«15-ter. A decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 

comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle 

persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili 

(TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 

condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 

regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 

15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi 

dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è 

fissata dal Comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli 

atti applicabili per l’anno precedente. 

I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal Comune in data successiva al 1° 

dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a 

saldo dell’importo dovuto per l’intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso 

di mancata pubblicazione entro il 28 Ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno precedente.” 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.05.2024 con cui è stato approvato, 

secondo le regole del nuovo metodo tariffario MTR-2 aggiornato, il Piano Economico Finanziario per il 

biennio 2024/2025; 
 

Richiamato il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI) approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 34 del 30/06/2021 e modificato con deliberazione Consiglio Comunale n. 12 del 

30.05.2022; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29.05.2024 con la quale venivano approvate le 

tariffe e le scadenze dei versamenti della tassa sui rifiuti per l’anno 2024 così specificate: 
 

Utenze domestiche e non domestiche 



 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 50 DEL 17/07/2024 
 
 

• 1 rata:  31/07/2024  acconto  

• 2  rata: 30/09/2024  acconto 

• 3  rata: 30/11/2024  saldo 

• con possibilità di versamento in unica soluzione il 30/11/2024   
 

Considerato che per mero materiale è stata inserita la scadenza del saldo della tassa rifiuti al 30/11/2024 

invece del 2 Dicembre 2024; 
 

Dato atto che tale modifica è necessaria in quanto i costi del Piano Economico Finanziario per l’anno 2024 

approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.05.2024 saranno utilizzati per il calcolo 

delle tariffe e l’emissione degli avvisi di pagamento della tassa rifiuti per l’anno in corso; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione Nota di 

aggiornamento del Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024/2026 e approvazione Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati, Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2024/2026 e 

aggiornamento Piano triennale Opere Pubbliche 2024/2026”; 
 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e tecnico-contabile previsti 

dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, espressi, rispettivamente, dal: 

-  Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 
  

Con voti favorevoli, resi nei modi di legge ed in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si 

intendono approvate; 
 

2) di modificare la scadenza del saldo della tassa rifiuti per l’anno 2024 al 2 dicembre 2024 in quanto sono 

stati utilizzati i costi del PEF per l’anno 2024 per il calcolo delle tariffe e l’emissione dei relativi avvisi di 

pagamento per l’anno in corso. 
 

***** 
 

Successivamente, con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta Comunale 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito 

ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 per poter procedere con gli atti 

conseguenti. 

 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

MODIFICA SCADENZA RATA RELATIVA ALLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2024

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Cristna BAGATTI

Lì, 17.07.2024

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 17.07.2024

Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50 del 17/07/2024

MODIFICA SCADENZA RATA RELATIVA ALLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 2024OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL VICE-SINDACO REGGENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Sig.Ra Cristna BORRONI Rosanna TRANCHIDA

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-19T11:59:25+0200
	BORRONI CRISTINA


		2024-07-19T12:09:09+0200
	Tranchida Rosanna Maria




